Дело 1-29/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

06 сентября 2017 года с. Большой Улуй

Большеулуйский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Марченко П.С., 

с участием государственного обвинителя - прокурора Большеулуйского района Штей А.Н.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Головенко Н.К., представившего ордер и удостоверение Красноярской краевой коллегии адвокатов,

при секретаре Доброхотовой С.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 11701040032082064 в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со неполным средним образованием, в зарегистрированном браке не состоящего, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, работающего без оформления трудового договора разнорабочим у ИП Х, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ около в 13 час. ФИО1, реализуя умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, в целях личного потребления, находясь в торговом зале магазина «Нива» по адресу: 

<

адрес>, 3-й 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя мобильный телефон, посредством переписки в сети «Интернет» с не установленным следствием лицом осуществил заказ наркотического средства синтетического происхождения. Впоследствии через терминал, установленный в вышеуказанном магазине платежной системы «Киви», на неустановленный в ходе расследования номер счета ФИО1 в счет оплаты приобретаемого наркотического средства перевел 900 рублей. 

Получив от неустановленного следствием лица в сети «Интернет» информацию о месте нахождения закладки с наркотическим средством, а именно по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. 30мин. ФИО1 приехал на такси /автомобиль марки № регион/ к ограде дома по адресу: 

<

адрес>, где бесконтактным способом через закладку в расщелине ворот незаконно приобрел у неустановленного следствием лица без цели сбыта наркотическое средство: вещество, содержащее в своем составе РVР, (синонимы: ? -пирролидиновалерофенон; 1 -фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N- метилэфедрона, массой 0,253 грамма, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229, 2291 УК РФ» относится к значительному размеру, которое стал незаконно хранить при себе. 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 10 мин. автомобиль марки № регион сотрудниками полиции МО МВД России «Большеулуйское» по результатам оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» был остановлен. Находившееся при нем наркотическое средство ФИО1 поместил в рот и пытался проглотить, однако данные действия были пресечены сотрудниками полиции, сверток ФИО1 выплюнул на поверхность багажника автомобиля, после чего оно было изъято. 

Подсудимый обвинение в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере признал полностью, подтвердил место, время совершения преступления, количество наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый поддержал заявленное им в ходе дознания ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель согласен с заявленным ходатайством.

Принимая во внимание, что обвинение, предъявленное подсудимому понятно, что он согласен с ним в полном объеме, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, наказание за преступление, в котором обвиняется подсудимый, не превышает 10 лет лишения свободы, с согласия государственного обвинителя суд постановил приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Суд признает ФИО1 вменяемым, что подтверждается характеристиками на подсудимого, заключением комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № /л.д.235/, в связи с чем он подлежит ответственности за совершенное преступление. 

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, семейное и имущественное положение, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи. 

Преступления, предусмотренные ч.1 ст.228 УК РФ, законом отнесены к категории преступлений небольшой тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 являются активное способствование раскрытию и расследованию преступления /л.д.84-89/; в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка – сына Л, ДД.ММ.ГГГГ; а в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено.

По месту жительства и работы подсудимый характеризуется удовлетворительно /л.д.114, 115, 116,117/; на учетах в медицинских учреждениях подсудимый не состоит /л.д.120/.

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 наркотической зависимостью не страдает, в лечении не нуждается / л.д. 76/. 

При установленных обстоятельствах преступления и личности подсудимого суд назначает ФИО1 наказание в виде ограничения свободы, полагая наказание в виде штрафа, обязательных или исправительных работ недостаточным для исправления ФИО1

Вещественное доказательство: вещество, содержащее в своем составе РVР, (синонимы: ? -пирролидиновалерофенон; 1 -фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N- метилэфедрона, остаточной массой 0,233 грамма, хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Большеулуйское», подлежит хранению до принятия решения по (выделенному) рапорту от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ. 

Процессуальные издержки на основании п.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде ограничения свободы на срок 1 /один/ год. 

На основании ч.1 ст.53 УК РФ осужденному ФИО1 на период отбывания наказания установить следующие ограничения: 

- не изменять места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы

- не выезжать за пределы территории муниципального образования Арефьевский сельсовет Бирилюсского района Красноярского края без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на осужденного ФИО1 на период отбывания наказания обязанность один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы.

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке – до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественное доказательство: хранящееся в камере хранения МО МВД России «Большеулуйское» наркотическое средство: вещество, содержащее в своем составе РVР, (синонимы: ? -пирролидиновалерофенон; 1 -фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, остаточной массой 0,233 грамма – хранить до принятия решения по (выделенному) рапорту от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ. 

Процессуальные издержки отнести за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы через Большеулуйский районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением положений ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 10 суток со дня провозглашения приговора либо получения им копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих его интересы. 

В случае принятия осужденным решения о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к статье 389.7 УПК РФ. 

Судья Марченко П.С.